関東地域の火山由来地盤の災害事例研究と地域特性に関する研究委員会（第 3回）

議 事 録（案）

日 時 平成 21年 12月 11日（金）10時 00分～17時 30分

場 所 栃木県宇都宮市中里土地区画整備事業見学・本田技研工業造成工事現場見学

出席者（敬称略） 若井，大里，喜内，酒井，高橋，千葉，中平，村上

議事録者 村上

資料 1．見学資料

   2．関東地方の火山由来地盤と給源とその意味―公表された文献による取りまとめ―

議 事

1. 中里土地区画整備事業見学

2. 本田技研工業造成工事現場見学

3. 話題提供 大里委員、千葉委員 「関東地方の火山由来地盤と給源とその意味」

4. その他

5. 次回の予定

【中里土地区画整備事業見学】

・ 3次元的に地層区分が見られる露頭は非常に珍しい。

・ ジオパークのように保存し、一般に公開してくことが望ましい。

・ 宇都宮市役所へ露頭保存の提案に伺うことにする。

【本田技研工業造成工事見学】

・ 通称「白タフ」と呼ばれる非常に鋭敏比の高い土質を見学した。

・ ボーリング柱状図からは判別できないような土質についても、分布状況を調査で

きると良い。

【次回開催日時】

 別途幹事から連絡

以上